
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 162/2019 – 17 de Setembro de 2019 
 

1/5 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LOUISE HENRIQUE SANTANA DOS ANJOS 1387150 CFP 03/9/2019 23007.00022039/2019-16 DEFERIDO 

VANHISE DA SILVA RIBEIRO 1835680 CAHL/NUGTEAC 03/9/2019 23007.00022065/2019-90 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

VANHISE DA SILVA RIBEIRO 1835680 CAHL/NUGTEAC 27/8/2019 23007.00022065/2019-90 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

EVANDRO DE QUEIROZ BARBOSA E SILVA 1894151 CFP/NUGTESP 11/9/2019 768,99 5 SAJ x AMARGOSA 23007.00023117/2019-10 DEFERIDO 

GILDEBERTO DE SOUZA CARDOSO 2672157 CETEC 11/9/2019 1.295,61 4 SSA x CDA 23007.00023053/2019-89 DEFERIDO 

NAYANE CARVALHO FREITAS 1210326 CETEC 13/9/2019 1.295,60 4 SSA x CDA 23007.00023244/2019-73 DEFERIDO 

ROBERTO RIVELINO EVANGELISTA DA SILVA 1567494 CAHL NÃO HÁ --- 1 SSA x CACHOEIRA 23007.00020847/2019-93 INDEFERIDO 

SABRINA CARVALHO MACHADO 1753693 SEAD 12/9/2019 68,09 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.00023157/2019-94 DEFERIDO 

SIMEA AZEVEDO BRITO BORGES 1578303 AUDIT 12/9/2019 893,25 5 FSA x CDA 23007.00023172/2019-77 DEFERIDO 

WELLINGTON CASTELLUCCI JUNIOR 1805351 CAHL 20/8/2019 905,65 5 SSA x CACHOEIRA 23007.00020112/2019-53 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 162/2019 – 17 de Setembro de 2019 
 

2/5 

Ocorrência: CANCELAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JORGE ANTONIO GONZAGA SANTOS 6286435 NEIM 01/10/2019 23007.00023170/2019-34 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LOUISE HENRIQUE SANTANA DOS ANJOS 1387150 CFP 03/9/2019 23007.00022039/2019-16 DEFERIDO 

VANHISE DA SILVA RIBEIRO 1835680 CAHL/NUGTEAC 03/9/2019 23007.00022065/2019-90 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: RECADASTRAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE – PORTARIA 1.191/2018 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Situação 

CAMILA BEZERRA DA SILVA 1821612 CETEC NÃO HÁ --- 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.00021663/2019-80 
VALOR INFERIOR 

À COTA PARTE 

SIELIA BARRETO BRITO 1844164 CAHL 21/8/2019 690,05 4 SSA x CACHOEIRA 23007.00020116/2019-42 RECADASTRADO 

 
 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

JAQUELINE ALEXSANDRA DE SOUZA 
AZEVEDO 

2075295 CETENS 27/7/2019 a 12/8/2019 
Coordenadora do Colegiado do Bacharelado Inter-
disciplinar em Energia e Sustentabilidade, FG-0001 

23007.00021982/2019-03 DEFERIDO 

MURILO SANTOS CERQUEIRA 1632856 NAPRODIS NÃO HÁ Chefe do NAPRODIS, FG-0002 23007.00019767/2019-56 INDEFERIDO 

 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 162/2019 – 17 de Setembro de 2019 
 

3/5 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 945, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela 
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder progressão ao(a) professor(a) João Carlos Nunes Bittencourt,  matrícula SIAPE nº 
2391071, lotado(a) no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe A, com denominação 
de professor assistente A nível I para professor assistente nível II, com vigência a partir de 18 de 
abril de 2019, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00022107/2019-23. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 951, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no Art. 3º do anexo único da Resolução CONAC 
Nº 001/2017 desta Universidade, em atendimento à solicitação da Direção do Hospital Univer-
sitário de Medicina Veterinária, RESOLVE: 
 
Alterar a Portaria Nº 329, de 26 de abril de 2018, referente à composição do Conselho Hospita-
lar Veterinário do HUMV desta Universidade, vigorando com os seguintes membros: 
 
DIREÇÃO: 
Titular: Cristiane Silva Aguiar; 
Suplente: Wendell Marcelo de Souza Perinotto; 
 
COORDENADOR DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA: 
Titular: Letícia Santos Rezende; 
Suplente: Robson Bahia Cerqueira; 

SETOR DE CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE PEQUENOS ANIMAIS, DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 
E OBSTETRÍCIA: 
Titular: Natalie Borges Leite; 
Suplente: Flávia Santin; 
 
SETOR DE CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE GRANDES ANIMAIS, REPRODUÇÃO E ANESTESIO-
LOGIA 
Titular: Ana Paula Cardoso Peixoto; 
Suplente: Vanessa Bastos de Castro Souza; 
 
SETOR DE LABORATÓRIOS: 
Titular: Luciano da Anunciação Pimentel; 
Suplente: José Carlos de Oliveira Filho; 
 
REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS: 
Titulares: Rafael Bastos Damascena e Mileide de Araújo Góes; 
Suplentes: Estefânia da Conceição Neves e Roque Antonio Menezes Santos; 
 
REPRESENTANTES DISCENTES: 
Titular: Vitória Dutra Brandão; 
Suplente: Julio César Nascimento de Cerqueira Júnior; 
 
REPRESENTANTES DA DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGI-
CAS: 
Titular: Tatiana Pacheco Rodrigues; 
Suplente: Joselito Nunes Costa. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 970, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 162/2019 – 17 de Setembro de 2019 
 

4/5 

Interromper, a partir do dia 02/09/2019, as férias do (a) servidor (a) Delma Ferreira de Oliveira, 
SIAPE nº 2323935, programadas para usufruir no período de 01 a 10/09/2019, reprogramando 
para iniciar a partir do dia 26/11/2019, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 972, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e em observância à Lei nº. 8.666/93, RESOLVE: 

 
Designar os servidores mencionados abaixo para atuarem como pregoeiro desta Universidade, 
por um período de 01 (um) ano. 
 
Cláudio Antônio Faria Vargas – matrícula SIAPE nº 1477484; 
Jorge Conceição de Almeida – matrícula SIAPE nº 1858570; 
Orlando Edson Rocha de Almeida – matrícula SIAPE nº 2015363. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 975, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com a Resolução Nº 466/2012 do Conselho Nacional de Saúde, 
e em atendimento a solicitação da Coordenação do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres 
Humanos desta Universidade, RESOLVE: 
 
Alterar a Portaria Nº 686/2019, referente à composição do Comitê de Ética em Pesquisa com 
Seres Humanos (CEP) desta Universidade, passando a vigorar com os seguintes membros: 
 
Carolina Yamamoto Santos Martins (Coordenadora), matrícula SIAPE nº 1887545; 
Angélica Morgana Araújo Freitas (Vice-Coordenadora), matrícula SIAPE nº 1022926; 
Robson Bahia Cerqueira – matrícula SIAPE nº 1420815; 
Jair Wyzykowski – matrícula SIAPE nº 1924041; 
Ramayana e Silva Costa – matrícula SIAPE nº 2360754; 

Ciro Ribeiro Filadelfo – matrícula SIAPE nº 1878586; 
Leilane Silveira D’ávila – matrícula SIAPE nº 1391513; 
Paulo José Lima Juiz – matrícula 1552436. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 976, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, em conformidade com a deliberação extraída em reunião ordinária da 
Comissão de Ética, ocorrida em 10 de setembro de 2019, RESOLVE: 
 
Designar a servidora Adriana Lourenço Lopes, matrícula SIAPE Nº 1633414, como presidente da 
Comissão de Ética da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, constituída através da Por-
taria Nº 902, de 02 de setembro de 2019, com mandato de 01 (um) ano, nos termos do § 5º do 
Art. 3º da Resolução nº 10/2008 da Comissão de Ética Pública do Planalto e do Art. 5º do Regi-
mento Interno. 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 751, DE 29 DE AGOSTO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora Caroline de Jesus Fonseca da Silva, 
Matrícula SIAPE 1572254, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, 
Padrão 07, para Classe E, Padrão 08, a partir de 29 de novembro de 2017, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 162/2019 – 17 de Setembro de 2019 
 

5/5 

PORTARIA Nº 799, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar HADSON DE OLIVEIRA SANTOS, Assistente em Administração, Mat. SIAPE 1757769 
para exercer em substituição a função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico do 
CAHL, no período de 04 a 13/09/2019, código FG-0001, em virtude de férias do titular Wagner 
Silva da Cruz. 

 
Wagner Tavares da Silva 


